VERS. 14. — EDIFICAVIT MURUM EXTRA CIVITATEM DAVID, AD OCCIDENTEM GILON, IN CONVALLI (1). NOVUS est facilè monium ambitus, quo latus illud munivi, clausitque partem urbis, quam secundam appellant Sophonias 1, 10, et lib. 4 Regum 22, 14; at in Regibus non nisi post Josiam memoratur: vel coeptum ab Ezechia patre suo opus perfecit, 2 Paral. 52, 5; vel denique sarcevit moenia, quassa fortassè à duobus regum Assyriæ. Fator equidem, nullibi legere nos, Hierosolymam vi expugnatam fuisse: id tamen probabilissimum est. Demum autem, Manassem spontè sine prelio se dedisse, fit fortassè duces eam monium urbis partem dejecere, quam olim Joas rex Israelis everterat, 4 Reg. 14, 13; 2 Paral. 25, 23. (2)

(1) PORTA PISCUM. Hierosolymis ad aquilonem erat illa per quam ex Joppe portus maris vicino Hierosolymæ inferabantur pisces et in viciniam vendebantur: ita S. Hieronymus, et quia præpè erat arx Sion, vocabatur etiam porta David. Hæc est porta per quam postea Chaldaei irruerunt, ut ex Sophonia colligitur (Irinus.)

(2) Vers. 15 et seq. — Il ôta les dieux étrangers, et l'idole qu'il avait mise dans la maison du Seigneur. . . Il rétablit l'autel du Seigneur. . . Et ordonna à tous les peuples de Juda de servir le Seigneur le Dieu d'Israël. Cependant le peuple immolait encore sur les hauts lieux, etc. Le repentir de Manassé n'eût pas été véritable s'il n'avait produit de dignes fruits de pénitence. Ce prince répara en deux manières l'outrage qu'il avait fait au Seigneur: il renversa les idoles qu'il avait fait adorer à la place du vrai Dieu, et il rétablit son autel, qu'il avait détruit. Mais de plus, comme l'Écriture a marqué auparavant qu'il avait séduit Juda et les habitants de Jérusalem, en les portant à faire même plus de mal que toutes les nations infidèles, il est dit ici expressément qu'il commanda à tous les peuples de Juda de servir le Seigneur le Dieu d'Israël, c'est-à-dire, que les ayant pervertis par son exemple et par son autorité il usa alors plus justement de la même autorité pour les obliger de rentrer dans leur devoir, et de le suivre dans sa pénitence.

Que si l'Écriture ajoute que le peuple cependant immolait encore dans les hauts lieux, elle a soin de prévenir le soupçon qu'on eût pu avoir,

VERS. 16. — IMMOLAVIT PACIFICA ET LAUDUM hostias nempe pacificas et eucharisticas, hostias laudis. Quibus verbis innuit potest carmen gratiarum actionis et laudis, uti in psalmo 125, 6: *Hostiam vociferationis*, et in psalmo 135, 17: *Hostiam laudis*, et in Isaïa 57, 19: *Fructum labiorum.* Sed hic usurpatur pro sacrificio eucharistico. Idem est ac sacrificium pacificum; at pacifica sacrificia latorem sensum faciunt.